[image: image1.png]WLy M2 B SO

浙万院教〔2017〕44号
关于印发浙江万里学院本科学生转专业
管理办法的通知
各单位、部门：

    现将《浙江万里学院本科学生转专业管理办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
                            浙江万里学院

2017年10月23日

浙江万里学院本科学生转专业管理办法
第一章  总  则
第一条 为了更好地培养高等教育大众化阶段高素质应用型人才，贯彻因材施教原则，促进学生个性发展，增强学生的自主选择性，根据教育部《普通高等学校学生管理规定》、省教育厅《浙江省教育厅关于浙江省普通高校学生转专业的指导意见》和《浙江万里学院学生学籍管理办法》，特制定本办法。
第二章  转专业原则
第二条 突出以学生为本。学校把学生成长成才放在第一位，树立人人成才、多样化成才观念，尊重学生个性选择，鼓励学生个性化发展，努力为每个学生提供适合的教育，满足不同潜质学生的发展需要。
第三条 推进自主理性选择。学校遵循教育规律和人才成长规律，深入研究学生需求和社会需求，探索建立开放有序的专业体系和自主选择专业的制度，为学生自主理性选择、实现良好专业发展创造条件。
第四条 实行适度调控。学校在教学资源和教育质量得到保证的情况下，尊重学生意愿，努力满足学生合理的专业选择要求。
第五条 坚持公正公平。学校公平公正地制定转专业条件及申请、考核、批准等程序，并建立严格的监督制度，自觉接受广大师生监督。
第三章  申请转专业条件
第六条在校学习期间除特殊规定不能转专业之外对其他专业有兴趣和专长的学生，可以申请转专业。
第七条 退役后复学和创业的学生，可以申请转专业。
第八条 专业学习困难的学生，可以申请转专业。
第九条 学生有下列情形之一的，不允许转专业：
1．身体条件不符合申请转入专业的体检标准的；
2．招生时为定向招生的、“专升本”的、面向中职单独考试招生的；
3．转学入校的；
4．本人高考类别与申请转入的专业高考类别不同的；
5．应予退学的。
第十条 学生最多只能转一次专业。
第四章  转专业程序
第十一条  学生转专业程序
1.转专业工作须在第二学期完成，转专业学生第三学期到转专业的相应专业进行学习。
2.各学院在转专业前可组织一定形式的专业介绍，并根据教学资源情况，确定各专业的转专业指标、转专业标准；招生办审核后公布各专业的转专业指标、转专业标准。各专业按年级为单位每学期累计转入的学生数原则上控制在该专业相应年级学生数的10%以内。
3.学生根据公布的各专业的转专业指标、转专业标准登录转专业软件进行网上转专业志愿填报。转专业志愿设A、B等若干个平行志愿，转专业操作时在满足转专业标准的前提条件下，实行“平均学分绩点优先、遵循志愿”的原则进行，计算平均学分绩点的课程为第一学期必修、限修课程。
4.专业学院登录转专业软件，导出本学院学生转专业申请的详细数据，经审核由学院相关领导签字后以纸质送给招生办，招生办核查学生转专业申请并进行拟转专业操作。
5.拟转入学院登录转专业软件，导出拟转入数据，根据各专业的转专业指标、转专业标准审核学生转专业申请。如特殊专业需要单独组织测试，则申请者持有效证件参加由各学院组织的统一测试。测试安排由拟转入学院负责，但须将安排情况和测试结果报招生办备案。经确定由学院相关领导签字后以纸质与电子文档分别报招生办。
6.招生办汇总、审核有关转专业的所有材料，将拟同意转专业的名单进行公示。
7.经公示无异议，招生办将拟转专业名单报学校审批，并公布审批结果。
8. 经审批同意转专业的学生，原则上进入转入专业的相应年级学习；但因为小语种专业、艺术类专业与其它专业课程设置差异较大，此两类专业的学生转出或转入均须编入转入专业的下一年级重新学习（专业类专业内部相互转专业除外）。
第十二条 创业学生转专业程序
1.创业学生在不具第九条情形的条件下，可凭创业的相关证明提出申请转入与创业行业相关的专业；创业学生转专业在第三或五学期开学前三周进行。
2.创业学生申请转专业不受所在年级转专业名额限制。但第五学期如果跨学院转专业，须编入转入专业的下一年级学习。
3.创业学生申请转专业须填写《浙江万里学院本科学生特殊原因转专业申请表》，经转出学院、转入学院同意，由招生办报学校审批。
第十三条 退役学生转专业程序
1.退役学生在复学时，在不具备第九条情形的条件下，可凭退役证明申请转专业。
2.退役学生申请转专业不受所在年级转专业名额限制。但三年级及以上学生如果转专业，须编入转入专业的下一年级学习。
3.退役学生申请转专业须填写《浙江万里学院本科学生特殊原因转专业申请表》，经转出学院、转入学院同意，由招生办报学校审批。
第十四条 专业学习困难学生转专业程序
1.专业学习困难学生是指因不合格学分达到学籍管理规定须留级或其他专业学习确有困难者，且不具备第九条所规定的情形；专业学习困难学生转专业在第三或五学期开学前三周进行。
2.各专业可接纳人数为原年级转专业时剩余的空缺名额。且须编入转入专业下一年级学习。
3.专业学习困难学生申请转专业须填写《浙江万里学院本科学生特殊原因转专业申请表》，经转出学院、转入学院同意，由招生办报学校审批。
第五章  转专业后的学业要求
第十五条 转专业后的课程衔接按《浙江万里学院学生学籍管理办法》规定执行。

第十六条 已确定转专业的学生必须参加当学期原专业的期终考试，若出现考试作弊、违纪、旷考和考试不及格等情况，按学校有关规定处理。
第十七条 转专业后的学费按转入专业的相应年级标准缴纳。
第六章  附  则
第十八条 本办法2017年第10次校长办公会议审议通过，自公布之日起执行，由招生办负责解释。
附件：浙江万里学院本科学生特殊原因转专业申请表
附件：  浙江万里学院本科学生特殊原因转专业申请表
	学    号

	专    业

	姓    名

	班    级

	性    别

	联系电话

	申请
理由
	因为                                              ，
希望申请到                         专业学习。
申请人：
年    月    日

	学生所在学院意见
	签章（字）：

                                       年    月    日

	转出学院意见
	签章（字）：

                                       年    月    日

	转入学院
意见
	签章（字）：

                                      年    月    日

	招生办
意见
	签章（字）：

                                      年    月    日

	学校领导
意见
	签字：

                                       年    月    日

注：特殊原因是指创业、退役、专业学习有困难等情况确需转专业
浙江万里学院校长办公室         2017年10月23日印发
-1-
-8-

-7-